has in mind Job 9. 9, 38. 31-2.

186. Probus] See Keil, *G. L.* iv.
 265-352.

locum non recte enarravit, in omnibus errasse; si etymologiae nomen non meretur quod affert Augustinus. Sic argumentaris: 195 'Haec ouis est morbida, nulli igitur sunt sani boues'. Similiter sic colligis, 'Haec ouis est morbida, nihil igitur est in ouillo pecore sanum'. Hanc ratiocinationem si ridiculam et impudentem esse fateris, eadem opera de tua pronunciasti. Donatus a Seruio reprehensus est, quod Leneum Graecae originis vocem 200 (venit enim a *ληνός* leneus) a Latina deduxerit. Sed vtrum recte notatus est Donatus, an secus? Dices opinor, Recte. Bene igitur Seruius adduxit etymologiam? Annues. Non ergo statim frigent omnia, si friget vna. Quis vnquam Dialecticus ab indiuiduo collegit speciem, nisi per inductionem simul omnia commemoros? 205 Modestus scribit coelibes dictos quasi coelites, quod Saturnus Coelo amputarit genitalia. Atqui pariunt et coelibes. Hoc si friget etymologia, non statim et illud frigidum est, coniuges dici a societate iugi: et si friget, quod L. Aelius dixit pituitam ab eo dictam quod petit vitam, non protinus friget nasum dictum quasi 210 *νήσον*, id est, insulam in facie prominentem. Si merito reiciitur quod Varro prodidit agrum esse dictum quod illic agatur aliquid, non ideo reiciendum quod scribit Fabius a Greca voce deductum. Si falsum est graculos dici quod gregatim volant, verum tamen est eam dictionem ex auium voce effictam esse. Si frigidum est, 215 orationem dici quasi oris rationem; et testamentum, quasi testationem mentis: non ideo falsum est orationem esse nomen a verbo oro, et testamentum a testor. Sunt dictiones, quarum origo aut prorsus ignoratur aut ambigua est, non tamen ideo nulla est certa etymologia. 220

Opinor te iamdudum perspicere, vir praeclare, quam haec tibi

194. Si . . . 199. pronunciasti a: Hanc ratiocinationem si ridiculam et impudentem esse fateris, eadem opera de tua pronunciasti. Quae hoc etiam absurdior est, quod non solum transilit a proloquio singulari ad vniuersale, verumetiam quod a specie ad speciem, perinde quasi colligas, Hic piscis est malus, nulli igitur sunt boni equi. Etenim quum etymologia commentret originem vocis, commentum de Adam nihil minus est quam etymologia: sed propius accedit ad monstrosas voces Basilidis, *Abraxas, Leusiboras J. 199. Donatus a: et Donatus, vt ais, J. 201. leneus, a J: lacus a. 202. est a: est a Seruio J. 202. igitur a: ergo J. 203. ergo a: igitur J. 207. amputauerit J. 207-8. Hoc si friget a: Haec si friget etymologia J. 210. petat J. 215. ex a: om. J: ab K. 218. et testamentum a testor a: sicut est lectio a lego: et testamentum a testor, sicut est monumentum a moneo J.

* Abraxas, Leusiboras] terms of the Gnostic heresy, the invention of which is attributed to Basilides (J. c. 125 A.D.). The Greek letters composing the word *Abraxas*, used as numbers (α 1, β 2, γ 100, δ 1, ε 60, ζ 2, η 200), yield, when added together, 365, the number of days in the year (see Irenaeus, *Haer.* 1. 19). Tertullian (*Præscr. Haer.* 4) and others interpret the word as a name for God the father; and *Leusiboras* has been taken as a name for Christ. Erasmus probably took both words from Jerome Ep. LXXV. 3—'Armagil, Barbelon, Abraxas, Balsamum, et ridiculum Leusiboram, ceteraque magis portenta quam nomina'. In the *Contra Vigilantium* also Jerome speaks of 'ridiculum nomen Leusiborae' (*Opp.* ii. 360). It is notable that More in the *Utopia* makes *Abraxa* the original name of his island (Lib. II, cap. 1: see the edn. of Michels and Ziegler, with their note p. lxxvii). For Basilides and for *Abraxas*, see the article *Basilides* in Hastings *Encycl. of Religion and Ethics*, vol. II. See Epp. 1232. 612, 1738. 127-9.

206. Modestus] Quint. *Inst. Or.* 1. 6. 6. 37.
36. 212-14. Varro . . . agrum . . . gra-
209. L. Aelius] Quint. *Inst. Or.* 1. 6. 37.

hactenus parum attente, parumque concinne dicta sint. Sed multo minus cohaeret quod subiicis. 'Mira est igitur horum hominum impudentia, qui pluris vnam Ciceronis voculam facerent, quam
 225 quicquid diuini illi homines dixerint, quorum vt est maxima sanctitas et eruditio, ita maxime a vanissimorum hominum latratibus tuta'. Hic sermo quoniam in me non haeret, suspicor et illa superiora in alios esse detorta : proin hic non tam meam causam ago quam tuam ; quanquam non arbitror inter Christianos quen-
 230 quam inueniri, qui pluris faciat vnam Ciceronis voculam, quam vniuersa quae scripsit Cyprianus et Augustinus, praeter theologiae cognitionem, etiam eloquentia non vulgari pollentes. Quod si quis quum de Romani sermonis elegantia disceptatur, plus tribuat Marco Tullio quam Cypriano aut Augustino, puto nec
 235 ipsos, si viuerent, aegre laturus, sed aequissimis animis cessuros autoritati Ciceronis. Vbi sunt igitur illi homines insigniter impudentes, vbi vanissimorum hominum latratus ?

Quid ista scribens cogitaueris, diuinare non queo, certe non videntur nasci ex his quae hactenus commemorasti : nisi forte
 240 flagitium inexpiabile iudicas in re tam leui dissentire ab Augustino, quum ipse in hoc opere et ab Hieronymo, et a Septuaginta, et ab aliis multis in re multo grauiore dissentias. Sed his non contentus pergis : 'Hos certe, nunquam satis demirari potuimus, qui, vel si minimam labeculam apud sanctissimos illos viros repererint, miras excitant tragoedias, clamant, vociferantur, ingemiscunt errorem, lachrymas se non posse continere protestantur. Dicunt eos in alio mundo versari, idque non alia gratia fit ab eis, quam vt summis viris detrahendo, gloriolam quandam, cuius eos
 245 audissimos esse eorum scripta proclamant, adipiscantur. Vbi igitur modestia illa Christiana, quam in aliis tantopere desiderant, ipsi omnium egentissimi ? Hoccine est prodesse posteritati, et non magis obesse ?' Equidem, mi Augustine charissime, non inficior fieri posse, vt apud Italos sint in quos ista merito destomacheris : sed qui viderit in tuo sermone qui praecessit nihil esse stomacho
 255 dignum, mirabitur vnde repente in has tragicas voces incanduerit animus tuus. Nam qui sobrii sanique sunt, prius indignitatem rei ponunt ob oculos, quam clament, O coelum ! O terra ! O maria Neptuni ! Mitto nunc quod tam fortiter iudicas de mente aliena, quasi quisquis a sanctis viris dissentiat nihil aliud quam gloriam
 260 aucupetur.

223. inquis post igitur add. J. 225. dixerunt J. 228. torta J.
 230. faciat J : faciant a. 233. elegantia a : eloquentia J. 234. Marco a : M. J. aut a : et J. 235. aegre a : id aegre J. 236. hac duntaxat in parte post Ciceronis add. J. 238. cogitaueris a : cogitaris J. 242. grauiori J. 243. inquis post certe add. J. 244. si vel J Eugub. in Pent. 247. versari mundo J Eugub. in Pent. 249. audissimos eos J Eugub. in Pent. adipiscantur a Eugub. in Pent. : adipiscantur ad posteritatem J. 258. Mitto a : Omitto J. 259. dissentit J.

223. Mira] *Op. Omn.* i. 92A. This quotation, with the others which follow to l. 406, gives the passage from the *Recognitio* in its entirety, save for the omission of a few words here and there.

247. in alio mundo versari] These are Erasmus' own words (*Rom.* 14. 5, *LB.* vi. 640c) making it plain that the criticism is directed against him and not against the Italians or Luther, as he prefers to suppose.

Nolis opinor alios simili candore de tuo pectore iudicare, quoties in hoc opere de sanctissimis pariter ac doctissimis viris libere dissentias, nonnunquam etiam impacto colapho. Sed pergis indulgere stomacho efferuescenti. 'Quae igitur' inquis 'est haec tam inaudita, tam insolita barbaries, vbi hoc hominum genus 265 ortum educatumque est? Num apud Christianos, an non magis apud Hyrcanas sylvas, et scopulos Caucaseos? Vtri efferatioris, ipsi an Tibareni, ac Derbices qui patres mactabant, e scopulisque praecipitabant? At ipsi omnes ordines, omnem sexum et aetatem defoedarunt, crudeliter lacerarunt, immanissime dilaniarunt. 270 Hocne est esse Christianum, an non magis plusquam Turcam ac Sarracenum?' Hanc plusquam tragicam verborum atrocitatem (dabis veniam, mi Augustine, verum fatenti) vix sine risu legere potui, nisi quod interdum suspicabar te quum haec scriberes, animum intentum habuisse ad Saxonem illum, huius ecclesiasticae 275 tempestatis autorem. Nam is interdum fortiter negligit sanctorum autoritatem. Sed aliunde natus erat hic sermo, nempe ab his, quibus quod refert Augustinus de litteris quatuor in Adam videtur frigidum commentum, et ab hac tam frigida occasione stilus tuus incaluit vsque ad Derbices et Tibarenos, aut si quod animal 280 his immanius. Si Christianus non est qui dissentit a viris sanctis, Paulus dissentit a Petro, et a Barnaba, quorum alteri restitit in faciem, in alterum iratus fuit *παροξυσμῶ*—nam eo verbo Lucas est vsus. Dissentit ab Ambrosio et Cypriano Hieronymus: eidem cum Augustino fuit non frigida velitatio. Et quis est priscorum, 285 a quo non multis in locis dissentiant recentiores Theologi? Nullus igitur horum censebitur dignus Christiani titulo?

Sunt inspersa quaedam, quibus videri possis iratus Moriae nostrae, quum ea nullum damnet ordinem, sed hominum vitia taxet; nec ea omnia, sed ea duntaxat quae quisque, nisi sit moro- 290 sior, possit aequo animo aut etiam cum risu audire. Interdum mihi videris, ista scribens, nunc in hunc, nunc in illum tendere oculos, nec semper ad eundem scopum dirigere sagittas. Atqui quemadmodum magis erat ingenuum aperire in quem tam atrociter stomacharere, quam incerta vagaque suspicione multos 295 perstringere: ita sanius erat, orationem sibi constare certoque ordine fluere, non temere ferri. Subiicis haec: 'Vsi sunt, fateor, etiam sanctissimi viri reprehensionibus, etiam apostoli, et Christus. At quanta cum modestia, quanta cum lenitate etiam prophanos et

262. de a: a J. 263. dissentis J. etiam a: et J. 266. eductum-
que J. 267. apud a: ad J *Eugub. in Pent.* 270. defoedarunt a *Eugub.*
in Pent.: deformarunt J. 279. occasione tam frigida J. 281. sanctis
viris J. 282. dissentit a: dissensit J. 283. iritatus J. 284. Dis-
sensit J. 287. horum a: eorum J. 288. quibus a: in quibus J.
289. hominum aK: horum J. 290. ea a: tamen J. 295. stomacharere J.
298. et a: etiam J *Eugub. in Pent.* 299. lenitate etiam a *Eugub. in Pent.*:
lenitate J.

268. Tibareni, ac Derbices] For the former see Strabo 11. 527, but they do not seem to be associated with cruelty. The Derbices (Strabo 11. 520, Aelian. *V.H.* 4. 1) are said to

put to death men over 70.

282-3. restitit in faciem] Gal. 2. 11.

283. *παροξυσμῶ*] Acts 15. 39.

288. inspersa quaedam] For example, ll. 270-3.

300 deo aduersantes castigabant! Quam humane Origenes reprehendit
 Celsum, Basilius Eunomium, ac reliqui! Haec adeo non videntur
 in me dicta vt e meis libris videantur sumpta mutuo. Atque
 rursum in his non perinde damnas si quid reprehendatur in sacris
 doctoribus, quam in reprehensione desideras modestiam. Verum
 305 an non satis modeste dissentit, qui dicit se mirari hoc commentum
 grauissimis viris placuisse? nam hinc fluxit omnis haec stoma-
 chatio, atque haec erat labecula, ob quam dicebas tam atroces
 excitari tragoedias. Vnde suspicor alium quempiam fuisse qui
 locum illum contumeliosius notarit.

310 Pergis: 'At hi Christianos ipsos, diuos ipsos, quanta cum igno-
 minia, quibus sannis, quibus scommatis, carpunt, allatrant, sub-
 sannant!' Omitto nunc dicere, quam leniter Christus et apostoli
 tractent ethnicos, quibus denunciant aeternum vae, quosque non-
 nunquam suis depingunt coloribus. Paulus magis destomachatur
 315 in vitia Christianorum quam in exterorum, idque testatur se iure
 facere. Quid, inquit, mea refert de his qui foris sunt iudicare?
 Et diuus Hieronymus, nonne acerbius inuehitur in malos mona-
 chos, clericos et virgines, quam in ethnicos aut Iudaeos? Quod
 autem de diuis meministi, bifariam potest accipi: incertum etenim
 320 est vtrum stomacheris in eos qui reprehendunt aliquid in scriptis
 eorum quos nunc ecclesia pro diuis colit, an in eos qui damnant
 diuorum cultum et inuocationem. Vtrumcunque horum sentias,
 non arbitror in me competere. Quae addis de ignominia, sannis,
 scommatis et allatratu; fateor diuorum memoriae nonnullam
 325 deberi reuerentiam, sed non eousque vt nefas sit vel in moribus
 vel in scriptis illorum quidquam reprehendere. Nunc quidem illi
 non peccant, sed quum in terris agerent et errabant et falle-
 bantur et delinquebant. Quoque celebrior est illorum memoria,
 hoc magis expedit notare si quid perperam fecerunt aut docue-
 330 runt, ne nominis autoritas simplicium animos inducat in errorem,
 qui sibi persuaderent sanctum esse quicquid a sanctis vel dictum
 vel gestum fuerit. Imo existimo hoc officium ipsis diuis esse
 gratius, quam si quis eis accendat cereolum. Cultum diuorum nus-
 quam damno, sed quorundam hac in re superstitionem interdum
 335 taxo, nec id immerito. Hic si quid est sannarum aut scommatum,
 ea non in diuos recidunt, sed in cultores superstitiosos.

Rursus, quae subiicis, nec in Saxonem illum, nec in me, sed in
 Italos nescio quos detorta videntur. Ais enim: 'Pudet profecto
 quoties in eorum scripta incidimus, in quibus nullum Christianae
 340 pietatis apparet vestigium, sed omnia ethnicis ostentationibus,
 virulentis plusquam Iudaicis scatent, omnia vano strepitu, vanis-

302. sumpta videantur *J.* 303. in his rursum *J.* 306. grauissimo
 viro *J.* 307. illa ante labecula *J.* 309. in quem ista torseris post
 notarit add. *J.* 311-12. Haec tua sunt, Eugubine post subsannant add. *K.*
 315. in post quam om. *J.* 319-20. etenim est a: enim *J.* 320. eos a:
 illos *J.* 321. qui a: qui simpliciter *J.* 326. illorum quidquam a:
 eorum quicquam *J.* 329. quid *J.*: quod a. 330. illorum post nominis
 add. *J.* 331. persuaserunt *J.* 333. eis om. *J.*

316. inquit] 1 Cor. 5. 12, where, Vulgate has 'quid enim mihi'.
 however, for 'quid mea refert' the

simis iactationibus resonant'. Certe in libris eorum, qui nunc haereseos nomine celebres sunt, religiose praedicatur Christi maiestas, plurimum tribuitur fidei et charitati, constanter affirmatur resurrectio mortuorum, sacrosancta habetur scripturarum 345 autoritas. Haec opinor haud obscura sunt Christianae pietatis vestigia. Quod si legisti meas Paraphrases, commentarios in aliquot psalmos, methodum theologiae, libellum de orando, de misericordia Domini, aliosque huius generis, non dices, opinor, ibi nullum esse Christianae pietatis vestigium. 350

Vnde mihi persuadeo, istic esse in quos ista competant, quorum scripta nondum ad nos peruenerunt. Itaque quum horum nihil in me competat, arbitror et ea quae sequuntur in alios dici. 'Et quod' inquis 'miserius est, cum aetate crescit delirium, ac tunc inueniuntur deteriores, quando et diuina minitante Nemesi, et toto 355 orbe terrarum in eos vociferante, debuerant respiscere'. Aetatis conuicium fortassis aliquis suspicabitur in me iaci, qui me senem esse non inficior; sed a decrepita aetate, ni fallor, aliquanto spatio absum, vt qui nondum peruenerim ad annum septuagesimum. Nam imbecillitas corpusculi non est aetatis, sed naturae: tale fuit 360 etiam iuueni, qualia fere sunt affixorum libris. De delirio nihil iudico: nam qui maxime delirant, sibi maxime sani videntur; qui maxime temulenti sunt, sibi videntur mire sobrii: sit igitur hoc aliorum iudicium. Quod si delirant omnes senes, maxime delirabat diuus Hieronymus, qui maior annis octoginta aut nona- 365 ginta, vt quibusdam placet, plurima scripsit. Mihi quod ad animi vigorem attinet, non videor habere multa de quibus aetatem incusem: sed senes si delirant, cum venia delirant: in iuuenibus autem turpissima est deliratio.

Qua tu sis aetate mihi non liquet, nisi quod stilus exultans, et 370 in senectam conuicium arguunt te etiamnum ἀκμάζειν. Quo magis tibi adnitendum est, ne quid extet in scriptis tuis, mi Augustine, quod delirationis speciem prae se ferat. Id fiet, si sibi vndique cohaereat constetque sermo, si sobrio tenore fluat, si nusquam secum pugnet, si vbique sibi praesentem animum referat. Quod 375 de Nemesi scribis, deque vociferante mundo, fortassis torques in haereticos, a quorum consortio me constantissime abstinui, imo cum quibus magno capitis mei discrimine iamdudum cominus

342. Haec tua sunt. *post* resonant *add. J.* mi Augustine *post* eorum *add. J.* 349. *J.*: misericordiis a. Domini a: dei *J.* ibi a: illic *J.* 357. suspicabitur aliquis *J.* 358. sed a a: licet ab *J.* ni fallor, aetate *J.* 359. absim *J.* 363. qui a: vt qui *J.* 366. , eaque multo absolutiora iis quae scripsit florenti aetate. Quod idem arbitratur plerisque doctis viris accidisse, qui vicina morte cygneum quiddam dulcius cecinerunt. Plinius tradit e vitibus vetustioribus nasci vinum melius, e recentioribus copiosius. Quin et ipsa vina mitiora fiunt aetate. Sunt tamen in his quae aetatem non ferunt, et nimia vetustas generosis etiam vinis vigorem et gratiam admittit. Certe ad eam aetatem nondum perueneri, nec vnquam vt arbitror peruenturus sum. Fortassis ingenium meum ad ea vini genera pertinet, quae vapescunt eodem quo nata sunt anno. *post* scripsit *add. K* item *J* nisi quod iis quae scripsit florenti aetate *om. J.* 367-8. incusem aetatem *J.* 372. quid *J.* quod a.

367. non videor] Erasmus seems to have been sensitive about his age. See the vigorous passage Ep. 2275. 21-34; cf. I, p. 12. 4-5, Ep. 2522. 53-7.

eminusque depugno. Quanquam non desunt qui in me vociferentur: sed paucis inauspicatis oppono tot principum, et episcoporum, tot eruditorum hominum iudicia, qui meos labores et amplissimis muneribus ornant, et honorificentissimis testimoniiis comprobant, et mihi gratias agunt, quod ex libris meis verae pietatis seminaria hauserint. Haec igitur mihi non eo dicuntur, 385 vt mihi patrociner; sed vt homini litteratissimo nunc primum in famae theatrum prodeunti consulam, quo fabulam cum optimi cuiusque applausu peragat, et vel nostro malo sit cautior.

Superest epilogus tuus, nescio quam apte haerens superioribus. 'Nos' inquis 'et sanctitatem et eruditionem summorum virorum 390 semper admirabimur'. Itane protinus contemnit pietatem et eruditionem Augustini, cui quicquam in illius viri scriptis non probatur? Iamdudum vides istud in tuum caput recidere, qui in hoc opere toties dissentis a sanctissimis viris. Probas eruditionem cum pietate coniunctam. Itane statim impius est qui dissentit a 395 piis viris? Absit. Sed fac illum dissentire contumeliosus, improbitas ea dici potest, impietas non potest. Nec illa quid sibi velit satis intelligo, quum ais: 'Non est igitur quod de eruditione gloriemur, in qua siue aequemus, siue superemus illos diuinos viros, sanctitate certe sumus adeo inferiores vt sine lachrymis 400 referri non possit'. Hic admisces personam tuam: nam absit vt illa cogitatio vnquam incidat in mentem meam, vt mihi videar sanctitate aut etiam doctrina superare vel Augustinum vel Hieronymum. Nec statim aequat, qui deprehendit in alieno libro, quod autorem fefellit, tantum abest vt superet. 'Tandem' inquis 405 'incidimus in flagitiosissimas ostentationes'.

Haec tua destomachatio tam vehemens, tam atrox, tam varia, dispeream si diuinare possum quos petat. Et tamen tota res exordium habuit ab Adam, quatuor mundi partes designante. Sed bene quod haec scribuntur a iuene. Hunc stomachum si in 410 me effudisti, aequitatem in te desidero: si in haereseos autores, demiror totius sermonis corpus tam male cohaerere cum capite: si in omnes quorum scripta putas impia et flagitiosa, non dissimile facis ac si quis eodem iure velit omnes <cibos> perfundere; aut si strabis multis praesentibus dicat conuicia, omnibus incertis 415 quid in se dicatur. Si quis ad istum modum destomachetur, permiscens omne probrorum genus, quorum aliud in alios cadere videretur, nonne quisquis audiret, diceret, Quid huic accidit? Quanto magis curandum est, ne quid tale dicatur in scriptum orbi proditum, in quo requiritur sobrietas et sanitas per ocium in 420 litteras mittentis cogitationes suas?

Vno tantum in loco me nominas, et contempnim et dissentiens,

380. et a: tot J. 382. amplis J. 384. hauserunt J. 386. famae om. J. cum om. J. 390. Itane a: Num J. 392. recidere caput J. 401. illa a: ista J. incidat a: inciderit J. 402. sanctitate a: aequare J. superare doctrina J. 406. tam atrox, tam vehemens J. 408. partes a: plagas J. 409. bene a: bene habet J. ne audiat delirus, quanquam interdum delirant et iuvenes post iuene add. J. 414. strabis aJ: strabo K. conuicia a: acerba conuicia J. 415. se a: quem J.

411. capite] Cf. Horace, *A. P.* 1-5.

421. Vno . . . loco] *Op. Omn.* i. 122C,

where what is discussed is Jerome's rendering of Gen. 37. 2: 'Accusauit

nec tamen indicas locum; nisi quod suspicor te notare, quod mea Paraphrasis in Lucae caput xxiiii. ita loquitur de Christo: 'Apud Annam et Caiapham Iudaei per falsos testes intenderunt illi crimen blasphemiae, quo non aliud est atrocius. Designatum est hoc in Ioseph, quem fratres invidia coniurati detulerunt de crimine pessimo'. 'Miror', inquis, 'Erasmum, quum in multis locis aeditionem Septuaginta nostrae praetulerit, quum aperte et Hebraica veritas et ipsi Graeci interpretes refragentur'. Quam id multis in locis faciam nunc non excutio. Certe hoc loco quod verterunt interpretes Septuaginta, rectius quadrat ad typum Christi qui venit aduocatus, non delator, sed accusatus ac damnatus est a Iudaeis. Quod si voces Hebraeae non sunt ancipites, credendum est aliud legisse Septuaginta quam nos habemus. Quid autem mirum sicubi sequor aeditionem Septuaginta, quum idem aliquot locis faciant apostoli et euangelistae? Postremo, quam ipse non raro damnas quod vertit Hieronymus, et praefers Septuaginta translationem? Quod si mihi non concedis aliud legisse Septuaginta, quam legerit Hieronymus, quid sibi volunt illa verba tua in Geneseos caput xiiii. 'Miror ipse hanc varietatem, eaque res facit vt suspicer pleraque alia in tota biblia mutata esse?' Si Hieronymiana aeditio damnat versionem Septuaginta, quum ipse diuus Hieronymus frequenter et illud enarrat quod illi verterunt?